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|. Dane identyfikacyjne

Centralna Wojskowa Przychodnia Lekarska ,CePelek” SP ZOZ!, ul. Koszykowa 78,
00-911 Warszawa.

Lek. Wiadystaw Wojcik, Dyrektor Centrainej Wojskowej Przychodni Lekarskiej
.CePelek” SP ZOZ od 27 lutego 2020 r.2

Spelnianie przez $wiadczeniodawcdw wymagan NFZ.

Lata 2021-2023 do dnia zakonczenia kontrolid, z wykorzystaniem dowodow
sporzadzonych przed tym okresem, jesli mialy wplyw na kontrolowang dziatalnosc.

Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli¢.

Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Warszawie

Marta Pietruszewska, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LWA/126/2023 z 29 maja 2023 r., nr LWA/134/2023 z 16 czerwca 2023 r.

(akta kontroli tom | str. 1-2)

Dalej: Przychodnia.

Dalej: Dyrektor Przychodni.

Czynnosci kontrolne zakonczono 21 lipca 2023 r.
Dz. U. 22022 r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
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ll. Ocena ogdinas kontrolowanej dziatalnosci

W okresie objetym kontrolg $wiadczenia w rodzaju leczenie stomatologiczne
udzielane przez Przychodni¢ byly zgodne z zakresami ujetymi w umowach
podpisanych z Narodowym Funduszem Zdrowia$, personel medyczny udzielajacy
tych $wiadczen spelniat wymogi dotyczace wyksztatcenia okreslone przepisami
prawa i byt zgtoszony w ramach uméw zawartych z Funduszem.

Pomieszczenia, w ktdrych udzielano $wiadczen stomatologicznych, byly wyposazone
odpowiednio do wymogéw zawartych w rozporzadzeniu Ministra Zdrowia
z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie $wiadczer gwarantowanych z zakresu leczenia
stomatologicznego’. Harmonogramy przyje¢ oraz listy oséb oczekujgcych na
udzielenie $wiadczenia zawieraly elementy okre$lone w ustawie z dnia 27 sierpnia
2004 r. o $wiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze $rodkéw publicznychs.
Swiadczenia stomatologiczne udzielone pacjentom, zawarte w raportach
statystycznych generowanych przez NFZ i rozliczone przez Fundusz, byly zbiezne ze
$wiadczeniami wykazywanymi w zbiorczej dokumentacji medycznej. Pacjentom
zgtaszajacym sie do Przychodni z bdlem zeba udzielano Swiadczen w dniu
zgloszenia, co bylo zgodne z § 6 rozporzadzenia w sprawie leczenia
stomatologicznego.

Stwierdzone nieprawidlowosci dotyczyly m.in. nierzetelnego aktualizowania grafikow
przyjeé oraz potencjatu wykonawczego zawartego w zataczniku nr 2 ,Harmonogram-
zasoby” do obowigzujacych uméw z NFZ, a takze nieujecia w harmonogramach
przyje¢ ze stycznia, lutego, marca i kwietnia 2023 r. tacznie szesciu wizyt pacjentow,
ktorzy zglosili sie do Przychodni z bdlem zeba i otrzymali $wiadczenia w dniu
zgloszenia.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Spetnianie przez swiadczeniodawcow wymagan NFZ

1.1 Przedmiotem dziatalnosci Przychodni, zgodnie z regulaminem organizacyjnym9,
bylo m.in. udzielanie pacjentom $wiadczen zdrowotnych finansowanych ze $rodkow
publicznych w ramach uméw zawartych z NFZ oraz wykonywanie dziatalno$ci
leczniczej w rodzaju ambulatoryjne $wiadczenia zdrowotne. W rodzaju leczenie
stomatologiczne byto to leczenie i wykonywanie czynno$ci medycznych z zakresu
chirurgii stomatologicznej i periodontologii, protetyki, ortodoncji i stomatologii
zachowawczej, ktérych udzielano odpowiednio w szesciu poradniach: chirurgii
stomatologicznej, periodontologicznej, ortodontycznej, protetyki stomatologicznej,
stomatologii zachowawczej z endodoncja, stomatologii zachowawczej dia dzieci
i modziezy.

(akta kontroli tom | str. 15-16, 18)

Zgodnie z zatgcznikiem nr 2 ,Harmonogram-zasoby’ do uméw podpisanych
z NFZ w zakresie udzielania $wiadczen opieki zdrowotnej w rodzaju leczenie

5 Najwyzsza Izba Kontroli formuluje ocene ogéing jako oceng pozytywna, oceng negatywna albo ocene
w formie opisowe;.

Dalej takze: Fundusz badz NFZ.

Dz. U. z 2021 r. poz. 2148, ze zm. Dalej: rozporzadzenie w sprawie leczenia stomatologicznego.

Dz. U. 22022 r. poz. 2561, ze zm. Dalej: ustawa o $wiadczeniach opieki zdrowotne;.

Regulamin organizacyjny wprowadzony zarzadzeniem Dyrektora CWPL ,CePelek” SP ZOZ w Warszawie
nr 14/2016 z 30 grudnia 2016 r. ze zmianami oraz Regulamin organizacyjny wprowadzony zarzadzeniem
nr 20/2023 Dyrektora CWPL ,CePelek” SP ZOZ w Warszawie z 30 czerwca 2023 r. Dalej: regulamin.
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stomatologicznego'¢, Przychodnia wyposazona byla w nastepujacy sprzet w celu

realizacji poszczegélnych zakresoéw $wiadczen:

— ortodoncji dla dzieci i mlodziezy: cztery unity stomatologiczne, pantomograf,
aparat rentgenowski;

— protetyki stomatologicznej: trzy unity stomatologiczne, pantomograf, dwie lampy
polimeryzacyjne, aparat rentgenowski;

— chirurgii stomatologicznej i periodontologii: sze$é unitéw stomatologicznych, ssak,
pantomograf, endometr, aparat rentgenowski;

— $wiadczen ogdinostomatologicznych dla dzieci i mfodziezy do ukonczenia 18 roku
zycia: trzy unity stomatologiczne, wstrzasarka do amalgamatu, pantomograf, dwie
lampy polimeryzacyjne, endometr, aparat rentgenowski;

— $wiadczen ogdlnostomatologicznych: 14 unitéw stomatologicznych, siedem
wstrzasarek do amalgamatu, siedem lamp polimeryzacyjnych, trzy pantomografy,
sze$¢ endometrow, trzy aparaty rentgenowskie.

(akta kontroli tom I str. 186, 188, 190-191, 193, 198-199)

W wyniku ogledzin' sze$ciu z 30 pomieszczen, w ktérych udzielane byly $wiadczenia
stomatologiczne ustalono, ze pomieszczenia byly zaopatrzone w sprzet niezbedny do
ich realizacji. W kazdym pomieszczeniu znajdowat sie m.in. unit stomatologiczny,
plyny dezynfekcyjne. Sprzet znajdujacy sie w objetych ogledzinami pomieszczeniach
byt zgodny z wymogami zawartymi w tabelach nr 2 zafacznikdw nr 1-10b do
rozporzadzenia w sprawie leczenia stomatologicznego.

Ponadto w Rejestracji Poradni Dentystycznych umieszczono informacje w zakresie
wskazanym w § 11 ust. 4 zalacznika do rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia
8 wrzesnia 2015 r. w sprawie ogolnych warunkéw uméw o udzielanie $wiadczen
opieki zdrowotnej'2, w tym dotyczace m.in.: imion i nazwisk os6b kierujacych pracy
komorki organizacyjnej, a w przypadku $wiadczenn ambulatoryjnych takze imion
i nazwisk osob udzielajacych $wiadczen oraz godzin i miejsc ich udzielania, zasad
zapisow na porady i wizyty, z uwzglednieniem $wiadczen udzielanych w warunkach
domowych, trybu sktadania skarg i wnioskow u $wiadczeniodawcy. W budynku
umieszczono informacje na temat udogodnien dla oséb niepetnosprawnych oraz
wykaz gwarantowanych $wiadczen lekarza dentysty i materiatéw stomatologicznych.

(akta kontroli tom 1 str. 128-161)

Liczba lekarzy oraz pozostatego personelu medycznego udzielajacego $wiadczen
stomatologicznych, wedlug stanu na 31 grudnia 2021 r. i 2022 r., a takze 31 marca
2023 r., wynosita odpowiednio: 58, w tym 42 lekarzy, 55 w tym 39 lekarzy, 54 w tym
38 lekarzy'3.

10 Zalaczniki nr 2 do umow nr 07R-8-00856-07-01-2017-2022 (07-00-60857-21-07/08) z 20 stycznia 2021 r.;
07R-8-00856-07-01-2017-2022 (07-00-60857-22-08/08) z 5 stycznia 2022 r.; 07R-8-00856-07-01-2023
(070060857230808) z 4 stycznia 2023 r.

"' Przeprowadzonych 7 czerwca 2023 r.

2 Dz.U.z2023r. poz. 1194.

13 31 grudnia 2021 r. - $wiadczenia z zakresu chirurgii stomatologicznej i periodonotologii: szesciu lekarzy, trzy
pomoce dentystyczne; $wiadczenia z zakresu protetyki stomatologicznej: czterech lekarzy, jedna pielggniarka
i jedna pomoc dentystyczna; swiadczenia z zakresu ogolnostomatologicznego: 25 lekarzy, dwie pielegniarki,
sze$¢ pomocy dentystycznych; $wiadczenia z zakresu ogdlnostomatologicznego dla dzieci i modziezy do
ukoriczenia 18 roku zycia: trzech lekarzy i jedna pielegniarka; $wiadczenia z zakresu ortodoncji dla dzieci
i mlodziezy: czterech lekarzy, dwie pomoce dentystyczne. 31 grudnia 2022 r. - $wiadczenia z zakresu chirurgii
stomatologicznej i periodonotologii: pieciu lekarzy, trzy pomoce dentystyczne; $wiadczenia z zakresu protetyki
stomatologicznej: czterech lekarzy, jedna pielegniarka i jedna pomoc dentystyczna; $wiadczenia z zakresu
ogoblnostomatologicznego: 23 lekarzy, dwie pielegniarki, szes¢ pomocy dentystycznych; $wiadczenia
z zakresu ogolnostomatologicznego dla dzieci i mlodziezy do ukoriczenia 18 roku zycia: trzech lekarzy i jedna
pielegniarka; $wiadczenia z zakresu ortodongji dla dzieci i miodziezy: czterech lekarzy, dwie pomoce
dentystyczne. 31 marca 2023 r. - $wiadczenia z zakresu chirurgii stomatologicznej i periodontologii: szesciu
lekarzy, trzy pomoce dentystyczne; $wiadczenia z zakresu protetyki stomatologicznej: czterech lekarzy, jedna
pielegniarka i jedna pomoc dentystyczna; $wiadczenia z zakresu ogolnostomatologicznego: 22 lekarzy, dwie
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Badanie kwalifikacji 23 lekarzy'* udzielajacych $wiadczen stomatologicznych, w tym
m.in. z zakresu ortodoncji, protetyki, chirurgii, periodontologii, wykazalo, ze wszyscy
posiadali niezbedne kwalifikacje do udzielania $wiadczer z ww. zakreséw i spetniali
wymogi okreslone w tabelach nr 2 zatacznikéw nr 1, 2, 5, 6, 7 do rozporzadzenia
w sprawie leczenia stomatologicznego.

(akta kontroli tom | str. 162-181)

Weryfikacja udzielania przez 15 lekarzy $wiadczen stomatologicznych w styczniu

2021 r., 2022 r. i 2023 r. wykazafa, ze:
nie wykreslono z grafikéw przyje¢ oraz ,Harmonogramu-zasoby”, stanowigcego
zaiqcznlk nr 2 do uméw zawartych z NFZ15, lekarzy, ktorzy nie udzielali $wiadczen
stomatologicznych we wskazanych w ww. dokumentach dniach, tj. trzech lekarzy
w 2021 r.'8, czterech w 2022 r.17 i trzech w 2023 r.18, pomimo ze w latach 2021-
2023, Przychodnia dokonywala i zgtaszata do NFZ aktualizacje ,Harmonogramu-
zasoby”;

— nie dokonano korekty w grafiku przyje¢ oraz w ,Harmonogramie-zasoby”
rzeczywistych dni, w ktérych dwéch lekarzy udzielalo Swiadczen
stomatologicznych. W przypadku jednego lekarza dotyczylo to stycznia 2021 r.
i stycznia 2022 r., a w przypadku drugiego lekarza stycznia 2021 r. Korekty nie
zostaly wprowadzone, pomimo ze w ww. okresie Przychodnia dokonywata
i zgtaszata do Funduszu aktualizacje ,Harmonogramu-zasoby”;

— nieudzielanie przez lekarzy, w przypadku pojedynczych dni w miesigcu, Swiadczen
stomatologicznych bylo spowodowane urlopami wypoczynkowymi, zwolnieniami,
na ktorych przebywali lekarze, szkoleniami, badz, w przypadku dwéch lekarzy,
pelnieniem nadzoru nad praca lekarzy stazystow;

— w przypadku odpowiednio: 12, 11 oraz 12 lekarzy wystapily przypadki przyje¢
pacjentéw przed godzinami podanymi w grafiku przyjec¢ oraz przypadki, w ktdrych
lekarze ostatnim pacjentom udzielali $wiadczen przed godzinami zakoriczenia
przyje¢ podanych w grafiku.

Ponadto grafiki przyje¢ oraz ,Harmonogram-zasoby”, obowigzujace w styczniu
2021 r.,2022r.i2023 r. nie zostaly zaktualizowane w odniesieniu do jednego lekarza,
ktory nie udzielat $wiadczen z zakresu periodontologii, w dniach wskazanych w ww.
dokumentach. Nieprawidlowos$¢ polegajaca na niedokonaniu aktualizacji grafikéw
przyje¢ oraz ,Harmonogramu-zasoby’ zostala opisana w sekcji Stwierdzone
nieprawidfowo$ci.

(akta kontroli tom | str. 188, 235, 296, 350-354)

Zastepca Dyrektora ds. Organizacyjno-Ekonomicznych wyjasnita, ze lekarze sg
gotowi do pracy w godzinach zgloszonych do NFZ. Pacjenci wybieraja dogodne dla
nich godziny wizyt, niekiedy proszg o wczesniejsze przyjecie (,przed pracg”) i wtedy
w wyjatkowych sytuacjach, po wczesniejszym umoéwieniu, lekarze przyjmowali

pielegniarki, sze$¢ pomocy dentystycznych; $wiadczenia z zakresu ogélnostomatologicznego dla dzieci
i modziezy do ukoriczenia 18 roku zycia: trzech lekarzy i jedna pielegniarka; $wiadczenia z zakresu ortodonc;i
dla dzieci i modziezy: trzech lekarzy, dwie pomoce dentystyczne.

4 Badaniem objeto dokumentacje 15 lekarzy, ktdrzy wedlug stanu na 31 grudnia 2021 r. udzielali $wiadczer
w rodzaju leczenie stomatologiczne oraz o$miu lekarzy, ktérzy udzielali $wiadczen w rodzaju leczenie
stomatologiczne wedtug stanu na 31 grudnia 2022 r. i rozpoczeli $wiadczenie pracy w 2022 r.

5 Dalej: ,Harmonogram-zasoby”.

6 Jeden lekarz udzielajacy $wiadczen z zakresu chirurgii stomatologicznej, jeden lekarz udzielajacy $wiadczen
z zakresu periodontologii oraz jeden lekarz udzielajacy $wiadczen z zakresu ogélnostomatologicznego.

7 Dwoéch lekarzy udzielajacych $wiadczen z zakresu ogdlnostomatologicznego, jeden lekarz udzielajacy
$wiadczen z zakresu protetyki stomatologicznej, jeden lekarz udzielajacy $wiadczeri z zakresu chirurgii
stomatologicznej.

8 Dwoch lekarzy udzielajacych $wiadczen ogolnostomatologicznych, jeden lekarz udzielajacy $wiadczen
z zakresu protetyki stomatologicznej.



pacjenta przed godzinami pracy zgloszonymi do Funduszu. Zdarzaja si¢ przypadki,
ze pacjenci spozniajq sie na wizyte lub nie zgtaszajg si¢ bez wcze$niejszego
uprzedzenia. Ponadto lekarze po przyjeciu pacjentéw uzupeiniajq obszerng
dokumentacje medyczng (karta wizyty, rozliczenie procedur itp.). Dodatkowo lekarze
specjalisci sprawujg nadzor nad praca stazystow i specjalizantéw oraz prowadza
szkolenia.

(akta kontroli tom |l str. 80-82)

1.2 Ogledziny harmonograméw przyje¢ ze stycznia, lutego i marca 2023 r.
prowadzonych dla kazdego zakresu $wiadczen udzielanych przez Przychodnie
w rodzaju leczenie stomatologiczne, dla 20 pierwszych pacjentéw w nich ujetych?d,
wykazaly, ze w kazdym z harmonograméw zamieszczano dane, o ktérych mowa
w art. 20 ust. 2 pkt 3 lit. b, d, e, g, h oraz j ustawy o $wiadczeniach opieki zdrowotnej,
ti. date i godzine wpisu, imig, nazwisko, nr PESEL, adres i numer telefonu
$wiadczeniobiorcy, imig i nazwisko osoby dokonujacej wpisu. W harmonogramach nie
wpisywano numeru identyfikujacego skierowanie, o ktéry mowa w art. 59aa ust. 4 ww.
ustawy oraz rozpoznania lub powodu przyjecia, tj. danych, o ktérych mowa w art. 20
ust. 2 pkt 3 lit. ¢ oraz f ustawy o $wiadczeniach opieki zdrowotne;.

Zastepca Dyrektora ds.  Organizacyjno-Ekonomicznych  odwiadczyta, ze
niewpisywanie powyzszych informacji w harmonogramach przyje¢ wynika z faktu, ze
do poradni dentystycznych nie jest wymagane skierowanie, a co za tym idzie brak jest
mozliwosci okre$lenia rozpoznania na etapie rejestracii.

(akta kontroli tom [ str. 355-385)

W harmonogramach przyje¢ objetych ogledzinami wpisywano réwniez termin
udzielenia $wiadczenia, kategorie $wiadczeniobiorcy oraz date i przyczyne skreslenia
z harmonogramu przyje¢, tj. dane, o ktérych mowa w art. 19a ust. 4 pkt 2 - 4 ustawy
o $wiadczeniach opieki zdrowotnej. Zaden z pacjentow, ktorych wizyty byly wpisane
w harmonogramach przyje¢ objetych ogledzinami, nie byt przyjety w stanie nagtym,
zaden z nich nie byt réwniez objety diagnostyka onkologiczng lub leczeniem
onkologicznym. W przypadku dwoch pacjentow, ktérzy posiadali prawo do
korzystania poza kolejnoscia ze Swiadczer opieki zdrowotnej wskazano,
w harmonogramie przyje¢, podstawe tego prawa, zgodnie z art. 19a ust. 4 pkt 3 lit. d
ustawy o $wiadczeniach opieki zdrowotne;.

(akta kontroli tom | str. 355-385)

1.3 Zgodnie z obowiazujacym w Przychodni regutaminem, udzielanie pacjentom
$wiadczern zdrowotnych bylo poprzedzone ich zgtoszeniem sie¢ w recepcji lub
wlasciwej rejestracji Przychodni, gdzie jej pracownik ustalat uprawnienia do uzyskania
$wiadczenia oraz zapisywal pacjenta do lekarza informujac go o dniu i godzinie
realizacji wizyty lub przekazywal wydruk zawierajacy ww. informacje (§ 8 regulaminu).
Rejestracja pacjentéw dokonywana byta przy uwzglednieniu zasady, ze w kazdym
dniu pracy lekarza nalezalo przewidzie¢ rezerwacje dla pacjentow, ktorych stan
zdrowia wymagat natychmiastowej pomocy oraz dla 0séb uprawnionych do uzyskania
porady poza kolejnoscig (§ 11 regulaminu). Pacjenci mieli prawo wyboru lekarza
udzielajacego $wiadczen specjalistycznych spos$réd lekarzy udzielajacych tych
$wiadczenn w Poradni (§ 18 pkt 4 regulaminu). Ponadto przyjmowanie pacjentow
w poradniach specjalistycznych miato nastepowaé wedlug kolejnosci ustalonej
w momencie rejestracji (§ 18 pkt 5 regulaminu), a w przypadkach nagtych,

19 W przypadku leczenia aparatem ortodontycznym w harmonogramach przyje¢ ujetych bylo mniej niz 20
pacjentéw, 1j. czterech pacjentow (styczen), 11 pacjentow (luty), 13 pacjentéw (marzec) i wszystkie wpisy
zostaly objete ogledzinami.
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zagrazajacych zdrowiu lub Zyciu pacjenta — porada specjalistyczna, niezbedny zabieg
lub wizyta odbywa sie w dniu zgloszenia (§ 18 pkt 7 regulaminu).
(akta kontroli tom | str. 20-23)

Dyrektor Przychodni wyjasnit, ze we wszystkich poradniach dentystycznych kazdy
z lekarzy $rednio dziennie przyjmuje od 10 do 12 pacjentéw, w tym na pacjentéw
pierwszorazowych i bolowych przewidziane jest od trzech do pieciu miejsc, pozostali
pacjenci to osoby kontynuujace leczenie i oczekujacy na wizyte. Przychodnia czynna
jest rano i popotudniu, zapewnia wigc pacjentom catodniowg mozliwos¢ leczenia.

(akta kontroli tom |l str. 128-130)

Ogledziny list oczekujacych, wchodzacych w sktad harmonograméw przyjec,
ze stycznia, lutego i marca 2023 r., prowadzonych dla kazdego zakresu $wiadczen
udzielanych przez Przychodnie w rodzaju leczenie stomatologiczne, dla
10 pierwszych pacjentéw posiadajacych kategorie Swiadczeniobiorcy ,0czekujacy?,
wykazaly, ze zawieraly one elementy o ktorych mowa w art. 20 ust. 2 pkt 3 i 4 ustawy
o $wiadczeniach opieki zdrowotnej. Niemniej jednak na listach nie wpisywano
informaciji okre$lonych w art. 20 ust. 2 pkt 3 lit. c oraz f, tj. identyfikatora skierowania,
o ktérym mowa w art. 59aa ust. 4 ww. ustawy oraz rozpoznania lub powodu przyjecia.
Dodatkowo w przypadku dwach pacjentéw nie wskazano numeru telefonu lub innego
sposobu komunikacji ze $wiadczeniobiorcg lub jego opiekunem, co byto niezgodne
z art. 20 ust. 2 pkt 3 lit. h ustawy o $wiadczeniach opieki zdrowotnej. Nieprawidiowos¢
ta zostala opisana w sekcji Stwierdzone nieprawidfowosci. Ponadto w przypadku
jednego pacjenta nie wskazano jego adresu.

(akta kontroli tom | str. 386-415)

Dyrektor Przychodni wyjasnit, ze ze wzgledu na brak wymagalno$ci skierowania do
dentysty, na listach oczekujacych nie zamieszczano danych w zakresie identyfikatora
skierowania, rozpoznania badz powodu przyjecia. Natomiast w przypadku pacjenta,
u ktorego nie wskazano danych adresowych, wynikato to z faktu, ze pacjent zapisat
sie do Przychodni po raz pierwszy, a doktadne dane adresowe mialy by¢ uzupetnione
przed planowang wizyta, na ktérg pacjent si¢ nie zglosit. Danych nie mozna bylo
uzupetni¢, a wizyta zostata odwotana.

(akta kontroli tom |l str. 127-128)

Na objetych ogledzinami listach oczekujacych nie wystapily przypadki pacjentow,
ktorzy wybrali terminy pozniejsze niz wskazane przez Swiadczeniodawce, a takze
pacjentéw przywréconych na liste oczekujacych. Wszyscy pacjenci, ktorych ujeto na
listach oczekujacych objetych ogledzinami, zostali zaklasyfikowani do kryterium
medycznego okreslonego jako ,stabilny”.

(akta kontroli tom | str. 386-415)

Zastepca Dyrektora do spraw Organizacyjno-Ekonomicznych wyjasnita, ze na listach
oczekujacych do poradni dentystycznych Zadnego pacjenta nie zaklasyfikowano do
kryterium medycznego okre$lonego jako ,przypadek pilny” z tego wzgledu, Zze na
leczenie stomatologiczne nie jest wymagane skierowanie. Nie mogac dysponowaé
takim skierowaniem, pracownik rejestracji nie miat mozliwosci zakwalifikowania
pacjenta jako przypadek pilny bez uprzedniej konsultacji lekarskiej.

(akta kontroli tom |1 str. 144)

2 Badaniem objeto dane dotyczace 10 pierwszych pacjentéw lub wszystkich, jezeli liczba oczekujacych byla
mniejsza niz 10, {j. w przypadku stycznia 2023 r. w zakresie protetyki stomatologicznej zapisano czterech
oczekujacych pacjentow, w zakresie stomatologii zachowawczej dla dzieci i miodziezy trzech pacjentéw
oczekujacych, a w zakresie ortodoncji — leczenia aparatem ortodontycznym nie bylo pacjentéw oczekujacych;
w lutym 2023 r. w zakresie protetyki stomatologicznej zapisano szesciu oczekujacych pacjentéw, a w zakresie
ortodoncji - leczenia aparatem ortodontycznym czterech pacjentéw oczekujacych; w marcu 2023 r. w zakresie
ortodongji - leczenia aparatem ortodontycznym zapisano trzech pacjentéw oczekujacych.
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Czas oczekiwania (w dniach) na udzielenie $wiadczen w poszczegéinych zakresach,

dla przypadkow stabilnych, wynosit wedlug stanu na 31 grudnia 2021 r. i 2022 r. oraz

31 marca 2023 r. odpowiednio:

— $wiadczenia ogdlnostomatologiczne - gabinety w poradni przy ul. Koszykowej
w Warszawie: 20 dni, 24 dni oraz 23 dni;

— éwiadczenia ogolnostomatologiczne - gabinety przy ul. Zeromskiego
w Warszawie: 43 dni, 34 dni, 50 dni;

— $wiadczenia ogdlnostomatologiczne dla dzieci i mtodziezy do ukoriczenia 18 roku
zycia: 33 dni, 47 dni, 12 dni;

— $wiadczenia ortodongcii dla dzieci i mtodziezy: 34 dni, 41 dni, 48 dni;

— $wiadczenia protetyki stomatologicznej: 589 dni, 5 dni, 42 dni;

— $wiadczenia chirurgii stomatologicznej i periodontologii: 24 dni, 35 dni, 25 dni;

— leczenie aparatem ortodontycznym: 33 dni, 26 dni, 21 dni;

— leczenie protetyczne: 137 dni, 204 dni, 185 dni.

(akta kontroli tom | str. 418)

Liczba oczekujacych na udzielenie $wiadczen w poszczegdinych zakresach, dla

przypadkow stabilnych, wynosita wedlug stanu na 31 grudnia 2021 r. i 2022 r. oraz

31 marca 2023 r. odpowiednio:

— $wiadczenia ogdlnostomatologiczne - gabinety przy ul. Koszykowej w Warszawie:
88 os6b, 114 osdb, 165 osdb;

— $wiadczenia ogélnostomatologiczne - gabinety przy ul. Zeromskiego
w Warszawie: dziewie¢ 0sob, 26 0sdb, 35 0sob;

— $wiadczenia ogdinostomatologiczne dla dzieci i mtodziezy do ukoriczenia 18 roku
zycia: trzy osoby, sze$¢ osob, 16 osob;

— $wiadczenia ortodongji dla dzieci i mlodziezy: 15 oséb, 22 osoby, 74 osoby;

— $wiadczenia protetyki stomatologicznej: 16 oséb, 14 osob, 10 0sob;

— $wiadczenia chirurgii stomatologicznej i periodontologii: osiem 0séb, 30 oséb, 87
0sob;

— leczenie aparatem ortodontycznym: brak oséb oczekujacych wg stanu na 31
grudnia 2021 r. i 2022 r. oraz trzy osoby oczekujace wg stanu na 31 marca 2023 r.

— leczenie protetyczne: 219 oséb, 293 osoby, 336 0sob.

(akta kontroli tom 1 str. 417)

Zastepca Dyrektora do spraw Organizacyjno-Ekonomicznych wyjasnita, ze zarowno
liczba oczekujacych, jak i czas oczekiwania na udzielenie $wiadczenia
w poszczegolnych zakresach dla przypadkéw pilnych wynosit zero. Wynikato to
z faktu, ze w momencie zapisu pacjenta, rejestratorki nie mialy wiedzy o stanie
zdrowia pacjenta (do poradni dentystycznych nie jest wymagane skierowanie).
Pacjenci byli wiec zapisywani do systemu jako przypadki stabilne. Ponadto
z wyjasniert udzielonych przez Zastepce Dyrektora do spraw Organizacyjno-
Ekonomicznych wynika, ze Przychodnia, zgodnie z art. 23 ust. 4 ustawy
o S$wiadczeniach opieki zdrowotnej, kazdego dnia roboczego przekazuje do
Mazowieckiego Oddzialu Wojewddzkiego NFZ informacje o Pierwszym Wolnym
Terminie dla przypadkow stabilnych i przypadkéw pilnych. Pomimo, Ze w systemie
podczas rejestracji pacjenta, w poradniach dentystycznych nie okresla sig
przypadkow pilnych, to dane przesytane do NFZ o Pierwszym Wolnym Terminie dla
przypadkéw pilnych zawieraja mozliwe do zaproponowania terminy, ktore zostaly
okreslone na podstawie danych z systemu. Terminy te wynikajg z rzeczywistych dat
okreslonych dla przypadkéw stabilnych, od ktdrych jest wyznaczany wczesniejszy
termin dla przypadku pilnego. Przyjeto okres 3-4 tygodni z wczesniejsza data. Takie
okreslenie termindw dla przypadkéw pilnych wynika z rzeczywistego obtozenia pracg
poszczegdlnych poradni dentystycznych.



Dodatkowo Zastepca Dyrektora do spraw Organizacyjno-Ekonomicznych wyjasnita,
ze wzrost liczby oczekujacych na udzielenie $wiadczen, dla przypadkow stabilnych,
wynikat z faktu, ze w podanych miesigcach coraz wigcej 0sdb zapisywato sie na
wizyty wybierajac konkretnych lekarzy. Byt to czas, kiedy wygasata pandemia i coraz
wiecej osob ponownie decydowalo sie rozpoczynaé lub kontynuowaé leczenie
stomatologiczne. Przychodnia nie ma wplywu na liczbg oséb zgtaszajacych sie do
Poradni Stomatologicznych. W zwiazku z powyzszym wydluzyt sie czas oczekiwania
dla przypadkéw stabilnych. Wynikat on jednak z wyboru przez pacjentow konkretnych
lekarzy a nie lekarza, do ktdrego czas oczekiwania byiby krotszy. Nie wigzato sie to
z mniejszg liczba udzielanych $wiadczen, gdyz Swiadczen stomatologicznych
udzielonych w 2022 r. byto wigcej w poréwnaniu do 2021 r., a takze w | kwartale
2023 r. w poréwnaniu do |V kwartatu 2022 r.

Odnosnie do skrécenia czasu oczekiwania na Swiadczenia z zakresu protetyki
stomatologicznej z 589 dni wg stanu na 31 grudnia 2021 r. do 5 dni wg stanu na 31
grudnia 2022 r., Zastepca Dyrektora do spraw Organizacyjno-Ekonomicznych
wyjasnila, ze wynikato to m.in. z niezgtaszania sig niektérych pacjentéw na wykonanie
protezy w wyznaczonych terminach, leczenia w pierwszej kolejnosci przewlektych
schorzen i odkladania leczenia protetycznego na pézniej. Zgloszenie sig takiego
pacjenta np. po dwéch-trzech latach od wpisu do kolejki oczekujacych powoduje, ze
$redni rzeczywisty czas oczekiwania znacznie sie zwigksza.

(akta kontroli tom |i str. 83-84, 144-147)

1.4 Weryfikacja zbiorczej dokumentacji medycznej z trzech miesiecy 2021 r. oraz
2022r2! dla 20 losowo wybranych pacjentéw, z kazdego zakresu udzielanych
$wiadczenn stomatologicznych, tj. 740 pacjentow, z raportami statystycznymi
generowanymi przez NFZ wykazata, ze:

— w zbiorczej dokumentacji medycznej (fj. w wykazie przyje¢) odnotowywano
pacjentow, ktdrym udzielano $wiadczen stomatologicznych, dane pacjentéw byly
zbiezne z danymi wykazywanymi w raportach statystycznych sporzgdzanych
przez NFZ;

— daty udzielenia pacjentom $wiadczen stomatologicznych oraz rodzaj udzielonych
$wiadczen, ujete w zbiorczej dokumentacji medycznej, byly zbiezne z datami
i rodzajem $wiadczen wykazywanymi w raportach statystycznych.

(akta kontroli tom If str. 1-42)

1.5 Badanie dokumentacji medycznej 20 pacjentdw, ktérzy w okresie objetym kontrolg,
zgtosili sig do Przychodni z bélem zgba, wykazato, Zze wszystkim udzielono $wiadczen
w dniu zgloszenia, co bylo zgodne z § 6 rozporzadzenia w sprawie leczenia
stomatologicznego. Niemniej jednak wizyty szesciu pacjentéw??, ktorym udzielono
$wiadczen w dniu zgloszenia, nie byly ujete w harmonogramach przyje¢, co bylo
niezgodne z art. 19a ust. 4 pkt 2 ustawy o Swiadczeniach opieki zdrowotnej, zgodnie
z ktorym $wiadczeniodawca wpisuje w harmonogramie przyje¢ dane dotyczace
terminu udzielenia $wiadczenia. Nieprawidiowo$C ta zostata opisana w sekcji
Stwierdzone nieprawidfowo$ci.

Kazdemu pacjentowi, ktéremu udzielono Swiadczeh w dniu zgloszenia i ktérego
wizyta zostala ujeta w harmonogramach przyje¢, przypisano kategorie
$wiadczeniobiorcy ,przyjety na biezaco” i kryterium medyczne ,stabilny”.

(akta kontroli tom |l str. 44)

Dyrektor Przychodni wyjasnit, ze w przypadku pacjentow przyjetych z bolem zeba, nie
okreslono w harmonogramach przyje¢ kryterium medycznego, jako przypadki pilne,

21 W kazdym roku badaniem objeto miesiace: styczen, luty i marzec.
2 Wizyty w 2023 r. w dniach; 12 stycznia, 16 lutego, 22 lutego, 28 lutego, 22 marca, 5 kwietnia.
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Stwierdzone
nieprawidiowosci

z tego wzgledu, e na leczenie stomatologiczne nie jest wymagane skierowanie. Nie
mogac dysponowac takim skierowaniem, pracownik rejestracji nie miat mozliwosci
zakwalifikowania pacjenta jako przypadek pilny bez uprzedniej konsultacji lekarskiej.
Zgtaszajacy sie pacjenci byli zatem zapisywani do lekarza dentysty, ktéry decydowat
o dalszym trybie leczenia. W trakcie tej wizyty udzielat niezbednej pomocy lub
wyznaczal wizyte w innym terminie.

(akta kontroli tom Il str. 127)

1.6 Obowiazujace, w okresie objetym kontrolg, umowy z NFZ nie przewidywaly
realizowania przez Przychodnie $wiadczen z zakresu Profilaktyczne $wiadczenia
stomatologiczne dla dzieci i miodziezy do ukonczenia 19 r.z., zawartych w zataczniku
nr 10 do rozporzadzenia w sprawie leczenia stomatologicznego.

(akta kontroli tom | str. 183, 230, 290)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyZej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:
1. Niedokonanie aktualizaciji grafikow przyje¢ ze stycznia 2021 r., 2022 r. i 2023 .
oraz ,Harmonogramu-zasoby”, dotyczacego personelu udzielajacego Swiadczen
z zakresu leczenia stomatologicznego. Brak aktualizacji dotyczyt lekarzy, ktorzy
nie udzielali $wiadczen w rodzaju leczenie stomatologiczne, a byli wykazywani
zarowno w grafikach przyje, jak i w zalacznikach ,Harmonogram-zasoby”, jako
osoby przyjmujace pacjentéw. W styczniu 2021 r. odnosito si¢ to do czterech
lekarzy23, w styczniu 2022 r. do pigciu lekarzy?, w styczniu 2023 r. do czterech
lekarzy?5. Ponadto nie dokonano korekty rzeczywistych dni, w ktdrych jeden
z lekarzy, w styczniu 2021 r. i 2022 r., udzielat Swiadczeri z zakresu protetyki
stomatologicznej, a drugi lekarz w styczniu 2021 r. udzielal $wiadczen
ogdlnostomatologicznych. ~ Brak  aktualizacji ~ ,Harmonogramu-zasoby”
w powyzszym zakresie byt dziataniem nierzetelnym, bowiem w okresie od
2021 r. do 2023 r. (wedtug stanu na 18 lipca), Przychodnia dokonata i zgtosita do
Funduszu odpowiednio (w kolejnych latach) pie¢; siedem i pie¢ aktualizacji
,Harmonogramu-zasoby”, z czego odpowiednio dwie, jedna i trzy dotyczyly
stycznia. Ostatniej aktualizacji ,Harmonogramu-zasoby” dokonano 13 czerwca
2023 .
(akta kontroli tom | str. 188, 235, 296, 350-354)

Dyrektor Przychodni oraz Zastepca Dyrektora do spraw Organizacyjno-
Ekonomicznych wyjasnili, ze lekarze omytkowo nie zostali usunigci
z harmonograméw, a przez przeoczenie harmonogramy nie zostaly
zaktualizowane.

(akta kontroli tom Il str. 79-82, 126,128, 146)

2. Niewpisanie na liscie oczekujacych na udzielenie $wiadczenia sposobu
komunikacji z dwoma $wiadczeniobiorcami lub ich opiekunami?® (sposrod 200
objetych badaniem kontrolnym pacjentéw), co stanowito naruszenie art. 20 ust. 2
pkt 3 lit. h ustawy o $wiadczeniach opieki zdrowotnej.

(akta kontroli tom | str. 387, 389, 394, 412)

2 Jeden lekarz udzielajacy $wiadczen ogdlnostomatologicznych, dwdch lekarzy udzielajacych $wiadczen
z zakresu periodontologii, jeden lekarz udzielajacy Swiadczen z zakresu chirurgii stomatologiczne;.

24 Dwoch lekarzy udzielajacych $wiadczen ogdlnostomatologicznych, jeden lekarz udzielajacy $wiadczen
z zakresu protetyki stomatologicznej, jeden lekarz udzielajacy $wiadczen z zakresu chirurgii stomatologicznej,
jeden lekarz udzielajacy $wiadczen z zakresu periodontologii.

25 Dwoch lekarzy udzielajacych $wiadczeri ogdinostomatologicznych, jeden lekarz udzielajacy $wiadczen
z zakresu protetyki stomatologicznej, jeden lekarz udzielajacy $wiadczen z zakresu periodontologii.

% Jednego pacjenta ujetego na liscie oczekujacych do gabinetu stomatologicznego, ktéremu ptanowany termin
wizyty wyznaczono na 3 stycznia 2023 r. oraz drugiego ujetego na liscie oczekujacych do poradni chirurgii
stomatologicznej, ktéremu wizyte wyznaczono na 8 marca 2023 r.
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Zastepca Dyrektora do spraw Organizacyjno-Ekonomicznych wyjaénita, ze przez
przeoczenie nie uzupeiniono numeru telefonu, badz innych danych
kontaktowych pacjentow.

(akta kontroli tom Il str. 83)

3. Nieujecie w harmonogramach przyje¢ ze stycznia, lutego, marca i kwietnia
2023 r. tacznie szesciu wizyt pacjentow?, ktorzy zglosili sie do Przychodni
z bolem zeba i ktorym udzielono $wiadczen w dniu zgtoszenia. Nieujecie ww.
wizyt w harmonogramach bylo niezgodne z art. 19a ust. 4 pkt 2 ustawy
o Swiadczeniach opieki zdrowotnej, w ktdrym okreslono, ze $wiadczeniodawca
wpisuje w harmonogramie przyje¢ dane dotyczace terminu udzielenia
$wiadczenia.

(akta kontroli tom Il str. 44)

Zastepca Dyrektora do spraw Organizacyjno-Ekonomicznych wyjasnita, ze
przyczyng nieujecia wizyt w harmonogramach przyje¢ byl brak powigzania
w systemie Optimed NXT lekarzy realizujacych $wiadczenia w ramach tych wizyt
z harmonogramem przyjec, czego ten system wymagal. 30 czerwca 2023 r.
skierowano do dostawcy oprogramowania zgtoszenie dotyczace modyfikacii
funkcjonalnosci w zakresie zautomatyzowania procesu powigzania lekarzy
z harmonogramami. Ponadto dokonano petnej weryfikacji omawianych powigzan
dla wszystkich komdrek organizacyjnych ilekarzy, a takze poinformowano
pracownikbw  Sekcji  Teleinformatyki  definiujacych  grafiki  lekarzy
z harmonogramami przyje¢ o konieczno$ci okresowej weryfikacji stanu
omawianych powigzan.

(akta kontroli tom II str. 121-122)

IV. Wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidiowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace wnioski:

Whioski 1. Dokonywanie rzetelnej aktualizacji grafikéw przyje¢ oraz ,Harmonogramu-
zasoby”, uwzgledniajacej zmiany zaréwno w obsadzie personelu medycznego,
jak i czasie udzielania przez niego $wiadczen z zakresu leczenia
stomatologicznego.

2. Kazdorazowe wpisywanie na listach oczekujacych na udzielenie $wiadczen
numeru telefonu lub oznaczanie innego sposobu komunikacji ze
Swiadczeniobiorca lub jego opiekunem.

3. Wpisywanie do harmonogramu przyje¢ wszystkich wizyt pacjentéw, ktorzy
zgtosili si¢ do poradni dentystycznych.

V. Pozostale informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla

kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.
Prawo zgloszenia  Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
2astrzezen prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie

2 Pacjenci zarejestrowani pod numerami: 372732 - wizyta z dnia 22 lutego 2023 r. w poradni
periodontologicznej; 839490 - wizyta z dnia 22 marca 2023 r. w poradni periodontologicznej; 847533 - wizyta
2 dnia 16 lutego 2023 r. w poradni periodontologicznej; 800508 - wizyta z dnia 28 lutego 2023 r. w poradni
periodontologicznej; 324734 - wizyta z dnia 5 kwietnia 2023 r. w poradni protetyki stomatologicznej; 386521 -
wizyta z dnia 12 stycznia 2023 r. w poradni stomatologii zachowawczej z endodoncja,
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Obowiazek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

do dyrektora Delegatury NIK w Warszawie. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaly w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodijecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezern do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia ofrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w calosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Warszawa, @pca 2023r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Warszawie

Kontroler EKTOR
. DYR
Marta Pietruszewska Delegatury MNajwyzszej Izby Kontroli

Specjalista kontroli paristwowej w Warszawie
z up. M

. L Urszula Klimska......... .0
Mgeu&wa@u@@ b.o. Wissghpeicora

podpis
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